Министерство просвещения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева»

П Р О Т О К О Л

01 августа 2022 г.          № 02

г. Чебоксары

Заседания комиссии федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Чувашский государственный педагогический
университет им. И.Я. Яковлева» по переводу обучающихся по образовательным
программам высшего образования с платного обучения на бесплатное

Присутствовали:

1. Ильина С.В. - проректор по учебной работе, заместитель председателя
комиссии;

2. Васильева Л.Г. – начальник учебно-методического управления, секретарь
комиссии;

3. Кожанов И.В. - проректор по научной и инновационной работе;
4. Лукичева О.М. – проректор по воспитательной работе и социальным вопросам;
5. Данилова С.Г. - начальник управления кадров и правового обеспечения;
6. Алексеев В.В. – декан факультета естественнонаучного образования;
7. Владимирова С.С. – председатель первичной профсоюзной организации

обучающихся ЧГПУ им. И.Я. Яковлева;
8. Денисова Т.В. – декан факультета чувашской и русской филологии;
9. Ефремов В.Г. – декан физико-математического факультета;
10. Иванова Н.В. – декан факультета дошкольной и коррекционной педагогики и

психологии;
11. Игошина Н.В. - декан факультета физической культуры;
12. Ильина Е.А. – декан факультета истории, управления и права;
13. Кормилина Н.В. – декан факультета иностранных языков;
14. Медведева И.А. – декан факультета художественного и музыкального

образования;
15. Рахманова Н.В. – заместитель председателя совета обучающихся «Студенческий

конгресс»;
16. Федорова И.А. – декан технолого-экономического факультета;
17. Харитонов М.Г. – декан психолого-педагогического факультета.

Повестка дня:

I. Об установлении приоритетности перехода обучающихся по образовательным
программам высшего образования, с платного обучения на бесплатное.

II. О количестве вакантных бюджетных мест для перехода с платного обучения на
бесплатное.

III. О принятии к рассмотрению заявлений обучающихся по образовательным
программам высшего образования, о переходе с платного обучения на бесплатное.

IV. О переводе обучающихся по образовательным программам высшего образования с
платного обучения на бесплатное.

 2

СЛУШАЛИ:
I. Об установлении приоритетности перехода обучающихся по образовательным

программам высшего образования, с платного обучения на бесплатное.
Ильина С.В., проректор по учебной работе.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. В соответствии с Положением о порядке перехода лиц, обучающихся по

образовательным программам высшего образования, с платного обучения на бесплатное,
принятым решением ученого совета ЧГПУ им. И.Я. Яковлева от 31.03.2022 г. (протокол
№9), установить следующую приоритетность:

в первую очередь – обучающиеся, имеющие более высокие результаты по итогам
промежуточной аттестации двух семестров, предшествующих подаче заявления о переходе
с платного обучения на бесплатное;

во вторую очередь – обучающиеся, которые могут быть отнесены к следующим
категориям граждан:

 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

 граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя -
инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного
минимума, установленного в Чувашской Республике;

 женщин, родивших ребенка в период обучения;
в третью очередь – обучающиеся, утратившие в период обучения одного или обоих

родителей (законных представителей) или единственного родителя (законного
представителя);

Результаты голосования:
«За» - 17;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

2. При наличии двух и более кандидатов одной очереди на одно вакантное бюджетное
место, учитывать особые достижения студента в учебной, научно-исследовательской,
общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности
всероссийского/международного уровня, подтвержденные соответствующими
документами.

Результаты голосования:
«За» - 17;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

II. О количестве вакантных бюджетных мест для перехода с платного обучения на
бесплатное.

Васильева Л.Г., начальник учебно-методического управления
очная форма обучения

Код
направления
подготовки

Наименование направления
подготовки

Количество вакантных мест
за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета

на 2 курс на 3 курс на 4 курс на 5 курс

Б А К А Л А В Р И А Т 25 55 26 23

09.03.03 Прикладная информатика 2 11 3

20.03.01 Техносферная безопасность

6 4

29.03.05
Конструирование изделий лёгкой

промышленности
5

44.03.01 Педагогическое образование 5 2 3

 3

44.03.02
Психолого-педагогическое

образование
1 1

44.03.03
Специальное (дефектологическое)

образование
3 3 2

44.03.04
Профессиональное обучение (по

отраслям)
4 2 2

44.03.05
Педагогическое образование

(с двумя профилями подготовки)
11 26 3 23

49.03.01 Физическая культура

4 3

С П Е Ц И А Л И Т Е Т 1 1 3

44.05.01
Педагогика и психология

девиантного поведения
1 3

54.02.02 Живопись 1

М А Г И С Т Р А Т У Р А

1

09.04.03 Прикладная информатика

1

ИТОГО: 26 57 29 23

очно-заочная форма обучения

Код
направления
подготовки

Наименование направления
подготовки

Количество вакантных мест
за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета
на 4 курс

Б А К А Л А В Р И А Т
44.03.01 Педагогическое образование 7

ИТОГО: 7

заочная форма обучения

Код
направления
подготовки

Наименование направления
подготовки

Количество вакантных мест
за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета
на

2 курс
на

3 курс
на

4 курс
на

5 курс
на

6 курс

Б А К А Л А В Р И А Т  6 9 11
09.03.03 Прикладная информатика    3

23.03.03
Эксплуатация транспортно-

технологических машин
и комплексов

   1

42.03.01
Реклама и связи с
общественностью

   1

43.03.01 Сервис  2 1 1
44.03.01 Педагогическое образование  1 4 1

44.03.02
Психолого-педагогическое

образование
 3 1

44.03.03
Специальное (дефектологическое)

образование
  3

44.03.04
Профессиональное обучение (по

отраслям)
   1

44.03.05
Педагогическое образование

(с двумя профилями подготовки)
   3

М А Г И С Т Р А Т У Р А 2 2
44.04.01 Педагогическое образование 2 1

44.04.02
Психолого-педагогическое

образование
 1

ИТОГО: 2 8 9 11

 4

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению информацию о количестве вакантных бюджетных мест для

перехода с платного обучения на бесплатное.

Результаты голосования:
«За» - 17;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

III. О принятии к рассмотрению заявлений обучающихся по образовательным

программам высшего образования, о переходе с платного обучения на бесплатное.
Васильева Л.Г., начальник учебно-методического управления

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к рассмотрению заявления обучающихся по образовательным программам

высшего образования, о переходе с платного обучения на бесплатное (всего подано 29
заявлений, из них по очной форме обучения - 15, по заочной форме обучения - 14).

очная форма обучения

№
п/п

Факультет
Направление

подготовки/специальность
Профиль/магистерская

программа
Курс Ф.И.О.

Средний
балл за

последние
два

семестра

1 ФМФ
09.03.03 Прикладная

информатика

Прикладная
информатика в

государственном и
муниципальном

управлении

на 3
курс

Лазарев
Даниил

Сергеевич
4,00

2 ФДиКПиП
44.03.01 Педагогическое

образование
Дошкольное
образование

на 2
курс

Юрьева Мария
Евгеньевна

4,44

3 ФДиКПиП
44.03.03 Специальное
(дефектологическое)

образование

Дошкольная
дефектология

на 3
курс

Утюж
Виктория

Андреевна
4,53

4 ФДиКПиП
44.03.03 Специальное
(дефектологическое)

образование

Дошкольная
дефектология

на 4
курс

Буличева
Валерия

Евгеньевна
4,70

5 ФИЯ
44.03.04

Профессиональное
обучение (по отраслям)

Перевод и
реферирование в сфере

профессиональной
коммуникации

(английский язык)

на 2
курс

Николаева
Александра
Алексеевна

4,29

6 ФХиМО
44.03.04

Профессиональное
обучение (по отраслям)

Декоративно-
прикладное искусство

и дизайн

на 4
курс

Кузина Юлия
Сергеевна

4,82

 5

№
п/п

Факультет
Направление

подготовки/специальность
Профиль/магистерская

программа
Курс Ф.И.О.

Средний
балл за

последние
два

семестра

7 ФХиМО
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Музыка и
дополнительное

образование
(музыкальное
образование в
учреждениях

дополнительного
образования)

на 2
курс

Опурина
Анастасия
Сергеевна

4,44

8 ФХиМО
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Музыка и
дополнительное

образование
(музыкальное
образование в
учреждениях

дополнительного
образования)

на 2
курс

Пыренкова
Вероника
Сергеевна

4,33

9 ФЕО
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Биология и география
на 2
курс

Фуфаева
Виктория

Владимировна
4,14

10 ФИЯ
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Иностранный язык
(английский),

иностранный язык
(немецкий)

на 3
курс

Максимова
Надежда

Александровна
4,92

11 ФИЯ
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Иностранный язык
(английский),

иностранный язык
(французский)

на 4
курс

Молотов
Роман

Александрович
4,85

12 ФЧиРФ
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Русский язык и
литература

на 4
курс

Пронькина
Анна

Михайловна
4,55

13 ФИЯ
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Иностранный язык
(английский),

иностранный язык
(французский)

на 4
курс

Москалева
Анна

Владимировна
4,54

14 ФИЯ
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Иностранный язык
(английский),

иностранный язык
(французский)

на 4
курс

Гуськова
Ольга

Андреевна
4,38

15 ППФ
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Начальное
образование и
информатика

на 5
курс

Андреева
Ксения

Алексеевна
4,50

 6

заочная форма обучения

№
п/п

Факультет
Направление

подготовки/специальность
Профиль/магистерская

программа
Курс Ф.И.О.

Средний
балл за

последние
два

семестра

1 ФФК
44.03.01 Педагогическое

образование
Физическая культура

на 2
курс

Григорьева
Анастасия
Андреевна

4,67

2 ФФК
44.03.01 Педагогическое

образование
Физическая культура

на 2
курс

Петрова Мария
Андреевна

4,67

3 ФФК
44.03.01 Педагогическое

образование
Физическая культура

на 2
курс

Маков Артем
Алексеевич

4,33

4 ФФК
44.03.01 Педагогическое

образование
Физическая культура

на 2
курс

Петров Сергей
Лаврентьевич

4,33

5 ФДиКПиП
44.03.01 Педагогическое

образование
Дошкольное
образование

на 2
курс

Зарипова
Гузель

Фанисовна
4,13

6 ФДиКПиП
44.03.01 Педагогическое

образование
Дошкольное
образование

на 3
курс

Артемьева
Анжелика

Витальевна
4,44

7 ФДиКПиП
44.03.02 Психолого-

педагогическое
образование

Психология и
педагогика

дошкольного
образования

на 3
курс

Сидорова
Анастасия
Валерьевна

4,73

8 ФДиКПиП
44.03.02 Психолого-

педагогическое
образование

Психология и
педагогика

дошкольного
образования

на 3
курс

Алеева Алсу
Минегазиевна

4,27

9 ФДиКПиП
44.03.03 Специальное
(дефектологическое)

образование
Логопедия

на 2
курс

Кириллова
Марина

Юрьевна
4,38

10 ФДиКПиП
44.03.03 Специальное
(дефектологическое)

образование
Логопедия

на 3
курс

Антонова Вера
Альбертовна

4,75

11 ФДиКПиП
44.03.03 Специальное
(дефектологическое)

образование

Дошкольная
дефектология

на 5
курс

Абросимова
Анастасия

Владимировна
4,67

 7

№
п/п

Факультет
Направление

подготовки/специальность
Профиль/магистерская

программа
Курс Ф.И.О.

Средний
балл за

последние
два

семестра

12 ФМФ
44.04.01 Педагогическое

образование
Математическое

образование
на 2
курс

Антонова
Ольга

Александровна
5,00

13 ТЭФ
44.04.02 Психолого-

педагогическое
образование

Организационная
психология и
психология
управления

на 2
курс

Асатрян
Марина

Сергеевна
5,00

14 ФДиКПиП
44.04.02 Психолого-

педагогическое
образование

Психолого-
педагогическое

сопровождение детей
с ограниченными
возможностями

здоровья в
образовании

на 3
курс

Казакова
Юлия

Сергеевна
4,71

Результаты голосования:
«За» - 17;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

IV. О переводе обучающихся по образовательным программам высшего образования,

с платного обучения на бесплатное.
Васильева Л.Г., начальник учебно-методического управления

ПОСТАНОВИЛИ:
1) Перевести следующих студентов платного приема на вакантные места,

финансируемые за счет средств федерального бюджета (на вакантные бюджетные места по
направленности (профилю) образовательной программы) с 01 сентября 2022 года, в
соответствии с Положением о порядке перехода лиц, обучающихся по образовательным
программам высшего образования, с платного обучения на бесплатное, принятым
решением ученого совета ЧГПУ им. И.Я. Яковлева от 31 марта 2022 г. (протокол №9), как
имеющих более высокие результаты по итогам промежуточной аттестации двух
семестров, предшествующих подаче заявления о переходе с платного обучения на
бесплатное:

очная форма обучения

№
п/п

Факультет
Направление

подготовки/специальность
Профиль/магистерская

программа
Курс Ф.И.О.

Средний
балл за

последние
два

семестра

1 ФМФ
09.03.03 Прикладная

информатика

Прикладная
информатика в

государственном и
муниципальном

управлении

на 3
курс

Лазарев
Даниил

Сергеевич
4,00

 8

№
п/п

Факультет
Направление

подготовки/специальность
Профиль/магистерская

программа
Курс Ф.И.О.

Средний
балл за

последние
два

семестра

2 ФДиКПиП
44.03.01 Педагогическое

образование
Дошкольное
образование

на 2
курс

Юрьева Мария
Евгеньевна

4,44

3 ФДиКПиП
44.03.03 Специальное
(дефектологическое)

образование

Дошкольная
дефектология

на 3
курс

Утюж
Виктория

Андреевна
4,53

4 ФДиКПиП
44.03.03 Специальное
(дефектологическое)

образование

Дошкольная
дефектология

на 4
курс

Буличева
Валерия

Евгеньевна
4,70

5 ФИЯ
44.03.04

Профессиональное
обучение (по отраслям)

Перевод и
реферирование в сфере

профессиональной
коммуникации

(английский язык)

на 2
курс

Николаева
Александра
Алексеевна

4,29

6 ФХиМО
44.03.04

Профессиональное
обучение (по отраслям)

Декоративно-
прикладное искусство

и дизайн

на 4
курс

Кузина Юлия
Сергеевна

4,82

7 ФХиМО
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Музыка и
дополнительное

образование
(музыкальное
образование в
учреждениях

дополнительного
образования)

на 2
курс

Опурина
Анастасия
Сергеевна

4,44

8 ФХиМО
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Музыка и
дополнительное

образование
(музыкальное
образование в
учреждениях

дополнительного
образования)

на 2
курс

Пыренкова
Вероника
Сергеевна

4,33

9 ФИЯ
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Иностранный язык
(английский),

иностранный язык
(немецкий)

на 3
курс

Максимова
Надежда

Александровна
4,92

10 ППФ
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Начальное
образование и
информатика

на 5
курс

Андреева
Ксения

Алексеевна
4,50

 9

заочная форма обучения

№
п/п

Факультет
Направление

подготовки/специальность
Профиль/магистерская

программа
Курс Ф.И.О.

Средний
балл за

последние
два

семестра

1 ФДиКПиП
44.03.02 Психолого-

педагогическое
образование

Психология и
педагогика

дошкольного
образования

на 3
курс

Сидорова
Анастасия
Валерьевна

4,73

2 ФДиКПиП
44.03.02 Психолого-

педагогическое
образование

Психология и
педагогика

дошкольного
образования

на 3
курс

Алеева Алсу
Минегазиевна

4,27

3 ФМФ
44.04.01 Педагогическое

образование
Математическое

образование
на 2
курс

Антонова
Ольга

Александровна
5,00

4 ФДиКПиП
44.04.02 Психолого-

педагогическое
образование

Психолого-
педагогическое

сопровождение детей
с ограниченными
возможностями

здоровья в
образовании

на 3
курс

Казакова
Юлия

Сергеевна
4,71

Результаты голосования:
«За» - 17;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

2) Перевести следующих студентов платного приема на вакантные места,

финансируемые за счет средств федерального бюджета (на вакантные бюджетные места по
направлению подготовки по общему конкурсу) с 01 сентября 2022 года, в соответствии с
Положением о порядке перехода лиц, обучающихся по образовательным программам
высшего образования, с платного обучения на бесплатное, принятым решением ученого
совета ЧГПУ им. И.Я. Яковлева от 31 марта 2022 г. (протокол №9), как имеющих более
высокие результаты по итогам промежуточной аттестации двух семестров,
предшествующих подаче заявления о переходе с платного обучения на бесплатное:

очная форма обучения

№
п/п

Факультет
Направление

подготовки/специальность
Профиль/магистерская

программа
Курс Ф.И.О.

Средний
балл за

последние
два

семестра

1 ФЕО
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Биология и география
на 2
курс

Фуфаева
Виктория

Владимировна
4,14

 10

№
п/п

Факультет
Направление

подготовки/специальность
Профиль/магистерская

программа
Курс Ф.И.О.

Средний
балл за

последние
два

семестра

2 ФИЯ
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Иностранный язык
(английский),

иностранный язык
(французский)

на 4
курс

Молотов
Роман

Александрович
4,85

3 ФЧиРФ
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Русский язык и
литература

на 4
курс

Пронькина
Анна

Михайловна
4,55

4 ФИЯ
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Иностранный язык
(английский),

иностранный язык
(французский)

на 4
курс

Москалева
Анна

Владимировна
4,54

заочная форма обучения

№
п/п

Факультет
Направление

подготовки/специальность
Профиль/магистерская

программа
Курс Ф.И.О.

Средний
балл за

последние
два

семестра

1 ФДиКПиП
44.03.01 Педагогическое

образование
Дошкольное
образование

на 3
курс

Артемьева
Анжелика

Витальевна
4,44

Результаты голосования:
«За» - 17;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

3) В связи с недостаточным количеством вакантных бюджетных мест на 4 курсе по

направлению подготовки 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки) и непрохождением конкурсного отбора, отклонить заявления о переходе с
платного обучения на бесплатное следующих студентов:

очная форма обучения

№
п/п

Факультет
Направление

подготовки/специальность
Профиль/магистерская

программа
Курс Ф.И.О.

Средний
балл за

последние
два

семестра

1 ФИЯ
44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя
профилями подготовки)

Иностранный язык
(английский),

иностранный язык
(французский)

на 4
курс

Гуськова
Ольга

Андреевна
4,38

Результаты голосования:
«За» - 17;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

	Последний лист.pdf
	Предпоследний лист.pdf
	Протокол №02 от 01 сентября 2022 года.docx